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令和５年公認会計士試験の合格発表の概要について 

 
１． 試験結果の概要 

（１）  願書提出者数（名寄せ）※ 

20,317 人 男性  14,899 人  女性  5,418 人  女性比率  26.7％ 
 

※ 第Ⅰ回短答式試験、第Ⅱ回短答式試験のいずれにも願書を提出した受験者を名寄せして集計した

もの。 

 

 

（２） 論文式試験受験者数 

4,192 人 
 

 

（３）  論文式試験合格者数（最終合格者数） 

1,544 人（対前年比 88人増） 男性  1,199 人  女性  345 人  女性比率  22.3％ 

最終合格率  7.6％ 

 
 

（４）  参考資料 

令和５年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 
 
 

【令和５年公認会計士試験結果】 
 

 

区 分 
 

令和５年試験 

 

 

令和４年試験 

願書提出者数(a) 20,317 人 18,789 人 

短答式試験受験者数 18,228 人 16,701 人 

短答式試験合格者数(b) 2,103 人 1,979 人 

短答式試験免除者数(c) 2,089 人 2,088 人 

論文式試験受験者数(b+c) 4,192 人 4,067 人 

論文式試験合格者数 

（最終合格者数）(d) 
1,544 人 1,456 人 

最終合格率(d/a) 7.6％ 7.7％ 
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２．論文式試験合格者の概要 

（１）  合格者 

 52.0％以上の得点比率を取得した者 

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格 

 

（２） 合格者の年齢※ 

 合格者の平均年齢は 24.5 歳 

 最高年齢は 61 歳、最低年齢は 18 歳 

 

（３）  合格者の職業※ 

 「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 981人（構成比 63.5％） 

 「会社員」は 117 人（構成比 7.6％） 
 

※ 出願時の申告に基づく。 

 

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 544 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 631 人 



 

 

参考資料  
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令和５年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率） 
 

 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合
（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合
（Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
70%以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69% 1 1 0.02 0 0 1 1 0.02
68% 1 2 0.05 0 0 1 2 0.05
67% 3 5 0.12 0 0 3 5 0.12
66% 1 6 0.14 0 0 1 6 0.14
65% 5 11 0.26 0 0 5 11 0.26
64% 7 18 0.43 0 0 7 18 0.43
63% 8 26 0.62 0 0 8 26 0.62
62% 19 45 1.07 0 0 19 45 1.07
61% 39 84 2.00 0 0 39 84 2.00
60% 44 128 3.05 0 0 44 128 3.05
59% 80 208 4.96 0 0 80 208 4.96
58% 117 325 7.75 0 0 117 325 7.75
57% 149 474 11.31 0 0 149 474 11.31
56% 157 631 15.05 0 0 157 631 15.05
55% 214 845 20.16 0 0 214 845 20.16
54% 209 1,054 25.14 3 3 206 1,051 25.07
53% 249 1,303 31.08 5 8 244 1,295 30.89
52% 254 1,557 37.14 5 13 249 1,544 36.83
51% 233 1,790 42.70 10 23 223 1,767 42.15
50% 217 2,007 47.88 21 44 196 1,963 46.83
49% 186 2,193 52.31 21 65 165 2,128 50.76
48% 208 2,401 57.28 35 100 173 2,301 54.89
47% 160 2,561 61.09 41 141 119 2,420 57.73
46% 157 2,718 64.84 61 202 96 2,516 60.02
45% 134 2,852 68.03 64 266 70 2,586 61.69
44% 82 2,934 69.99 50 316 32 2,618 62.45
43% 105 3,039 72.50 77 393 28 2,646 63.12
42% 88 3,127 74.59 83 476 5 2,651 63.24
41% 70 3,197 76.26 68 544 2 2,653 63.29
40% 54 3,251 77.55 53 597 1 2,654 63.31
39% 48 3,299 78.70 48 645 0 2,654 63.31
38% 39 3,338 79.63 39 684 0 2,654 63.31
37% 40 3,378 80.58 40 724 0 2,654 63.31
36% 43 3,421 81.61 43 767 0 2,654 63.31
35% 27 3,448 82.25 27 794 0 2,654 63.31
34% 25 3,473 82.85 25 819 0 2,654 63.31
33% 28 3,501 83.52 28 847 0 2,654 63.31
32% 19 3,520 83.97 19 866 0 2,654 63.31
31% 18 3,538 84.40 18 884 0 2,654 63.31
30% 18 3,556 84.83 18 902 0 2,654 63.31
29% 4 3,560 84.92 4 906 0 2,654 63.31
28% 6 3,566 85.07 6 912 0 2,654 63.31
27% 7 3,573 85.23 7 919 0 2,654 63.31
26% 7 3,580 85.40 7 926 0 2,654 63.31
25% 7 3,587 85.57 7 933 0 2,654 63.31
24% 6 3,593 85.71 6 939 0 2,654 63.31
23% 6 3,599 85.85 6 945 0 2,654 63.31
22% 6 3,605 86.00 6 951 0 2,654 63.31
21% 13 3,618 86.31 13 964 0 2,654 63.31
20% 4 3,622 86.40 4 968 0 2,654 63.31
19% 8 3,630 86.59 8 976 0 2,654 63.31
18% 5 3,635 86.71 5 981 0 2,654 63.31

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
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（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。 

（注2）各階層については、例えば、階層が「50％」の場合は、50％以上51％未満の人数。他の階層も同様。 

階層 論文式試験受験者
人員

（Ａ）

累計

（Ｂ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合
（Ｃ）

人員

（Ｄ）

累計

（Ｅ）

人員
（Ａ）－（Ｄ）

（Ｆ）

累計
（Ｂ）－（Ｅ）

（Ｇ）

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合
（Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
17% 6 3,641 86.86 6 987 0 2,654 63.31
16% 6 3,647 87.00 6 993 0 2,654 63.31
15% 8 3,655 87.19 8 1,001 0 2,654 63.31
14% 6 3,661 87.33 6 1,007 0 2,654 63.31
13% 10 3,671 87.57 10 1,017 0 2,654 63.31
12% 10 3,681 87.81 10 1,027 0 2,654 63.31
11% 10 3,691 88.05 10 1,037 0 2,654 63.31
10% 10 3,701 88.29 10 1,047 0 2,654 63.31
9% 6 3,707 88.43 6 1,053 0 2,654 63.31
8% 9 3,716 88.65 9 1,062 0 2,654 63.31
7% 16 3,732 89.03 16 1,078 0 2,654 63.31
6% 13 3,745 89.34 13 1,091 0 2,654 63.31
5% 11 3,756 89.60 11 1,102 0 2,654 63.31
4% 8 3,764 89.79 8 1,110 0 2,654 63.31
3% 0 3,764 89.79 0 1,110 0 2,654 63.31
2% 4 3,768 89.89 4 1,114 0 2,654 63.31
1% 1 3,769 89.91 1 1,115 0 2,654 63.31
0% 1 3,770 89.93 1 1,116 0 2,654 63.31
欠席者 422 4,192 100.00 422 1,538 0 2,654 63.31

40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合


